
 

      COMUNE DI BELLANTE 
        AREA AMMINISTRATIVA, CONTABILE, PUBBL. ISTRUZ., DEMOGRAFICO, ELETTORALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 675 del 26/11/2019 

REGISTRO GENERALE N. 675 del 26/11/2019 
 

Determina del Responsabile di Settore N. 274 del 26/11/2019 
Proposta  n. 864 del 26/11/2019 

 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2019-2020. IMPEGNO DI 

SPESA  E  LIQUIDAZIONE FATTURE  DIVERSE  CARTOLIBRERIE 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.7972 del 21 maggio 2019 relativo al conferimento delle funzioni 

dirigenziali a norma dell’art.109 comma 2 del D.Lgs.. n.267/2000 per l’Area 1 – Amministrativa, 

Contabile, Pubblica Istruzione, Demografico; 

 

VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale 

anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

 

RILEVATO che: 

i libri di testo vengono  acquistati direttamente dai genitori degli alunni presso ditte da ciascuno 

individuata, per cui la scelta dell'operatore economico non viene effettuata dal Comune  di 

Bellante; 

il Comune di Bellante, in ossequio al  criterio della residenzialità, deve inoltre provvedere al 

rimborso della spesa anticipata  dai librai per la fornitura dei libri di testo  anche  agli alunni 

residenti in Bellante, ma frequentanti scuole primarie site al di fuori del territorio comunale; 

 

PRESO ATTO che la fornitura dei libri di testo per gli alunni che frequentano la scuola primaria 

dell’Istituto Comprensivo Aurelio Saliceti di Bellante, per l'anno scolastico 2019/2020, è stata 

effettuata dalle diverse Cartolibrerie;  

 

VISTE le fatture presentate dalle cartolibrerie sotto elencate, relative alla fornitura dei libri di testo 

della scuola primaria per l’anno scolastico 2019/2020: 

- n. 01/E del 15/11/2019 dell’importo complessivo di € 2.140,92 presentata dalla Ditta DAMIANI 

FRANCESCO con sede in Bellante Corso Gualtieri 2 – partita iva 01538590678; 

- n. 84 del 14/11/2019 dell’importo di € 929,16 presentata dalla Ditta Cartolibreria Beverly Hills 

di Di Pietro Emanuele con sede in Teramo via G.Galilei n.92  San Nicolò a Tordino  – partita iva 

01872280670; 

 

ACCERTATA la regolarità delle fatture presentate, sia in merito ai quantitativi indicati, 

corrispondenti alle cedole librarie  vistate dalle varie dirigenze scolastiche, che ai prezzi praticati 

corrispondenti a quelli stabiliti dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR) 

con il Decreto Ministeriale  n.367 del 17/04/2019; 

 

DATO ATTO che l'operazione non è soggetta alle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti, di cui all'art.  1, c. 629, lett.b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in quanto a norma 

dell'art. 74 del DPR 633/72 l'IVA è assolta dall'editore; 

 

DATO ATTO che al procedimento di spesa è stato attribuito il codice CIG Z7E2AD702D tramite 

il sito web dell’ANAC Autorità Nazione Anticorruzione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 675 del 26/11/2019 

 

EFFETTUATA con esito positivo la verifica delle regolarità contributive delle ditte 

summenzionate come di seguito riportata: 

- ditta Damiani Francesco DURC INAIL_19317056 con validità al 25 marzo 2010; 

- ditta Di Pietro Emanuele DURC INPS_17504313 con validità al 5 febbraio 2020; 

 

VERIFICATO: 

la regolarità dell' istruttoria svolta dall'Ufficio; 

l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto 

e motivazione per l’adozione, ai sensi e per gli effetti degli art. 1 e 3 della legge n. 241/90; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva presuntiva di € 10.600,00 per le forniture dei libri di testo 

per la scuola primaria a.s. 2019/2020,   ponendo il riferimento contabile sul capitolo 798  "Spese per 

libri di testo agli alunni scuola dell'obbligo" del bilancio per il corrente esercizio finanziario  che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

DI LIQUIDARE e pagare alle cartolibrerie di seguito indicate  per le motivazioni espresse in 

premessa la somma a fianco di ognuno indicata: 

- Ditta DAMIANI FRANCESCO con sede in Bellante Corso Gualtieri 2 – partita iva 

01538590678 -  importo € 2.140,92 a saldo fattura n.01/E del 15/11/2019; 

- Ditta Cartolibreria Beverly Hills di Di Pietro Emanuele con sede in Teramo via G.Galilei n.92  

San Nicolò a Tordino  – partita iva 01872280670 – importo € 929,16 a saldo fattura n. 84 del 

14/11/2019; 

mediante accredito sui conti bancari appositamente comunicati; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.070,08 sul capitolo  798 "Spese per libri di testo agli 

alunni scuola dell'obbligo" del bilancio del corrente esercizio finanziario. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE  Atto N.ro 675 del 26/11/2019 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 
2000 e ss.mm.ii.. 
 
Bellante, lì  26/11/2019.                              Il Responsabile dell'Area 
               DI FABIO GIANFRANCO. 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell'Art. 147 bis comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000 e ss.mm.ii.. 
 
ATTESTAZIONE PER LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell'Art. 147 bis 
comma 1del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.. 

 
Dati contabili: 
 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario DI FABIO 

GIANFRANCO il 26/11/2019. 

 

      

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1095 

Il 26/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 675 del 26/11/2019 con oggetto: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2019-2020. IMPEGNO DI SPESA  E  

LIQUIDAZIONE FATTURE  DIVERSE  CARTOLIBRERIE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RECCHIUTI CLAUDIA il 26/11/2019
1
 

                                                           
1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bellante. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


